Ata Nº 250/2024

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 250/2024 – 12 de setembro de 2024.

1 Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho,
3 secretariado por Lara Aparecida Biazotto, na Sala de Reuniões da Produção Animal, os membros
4 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 nono dia de setembro de dois mil e vinte e quatro. Compareceram à reunião os professores
6 Anderson Barbosa de Moura, Andreas Lazaros Chryssafidis, Clóvis Eliseu Gewehr, Henrique M. N.
7 Ribeiro Filho, Luiz Claudio Miletti, Sandra Maria Ferraz, Thiago El Hadi Perez Fabregat,
8 representantes discentes Gianlucca Simão Nadal Ribeiro e Nataly Neves Oliveira dos Santos, e
9 representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. O coordenador do colegiado,

10 Professor Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela
11 presença. No primeiro item da pauta: 1. Expediente. Nada consta. 2. Ordem do dia. 2.1
12 Processo 35814/2024. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de mestrado.
13 Interessado: Marcos de Jesus Pinheiro Junior. Relator: Luiz Claudio Miletti. Parecer do relator:
14 Favorável à aprovação da prorrogação por 06 meses a partir de 14/08/2024 para a defesa de
15 dissertação do acadêmico Marcos de Jesus Pinheiro Júnior. Em votação, aprovado por
16 unanimidade o parecer do relator. 2.2 Processo 36111/2024. Assunto: Dispensa do exame de
17 proficiência em inglês. Interessado: Jhonata Pereira Bicalho. Relator: Lara Aparecida Biazotto.
18 Parecer do relator: Favorável à solicitação de dispensa do exame de proficiência em língua inglesa
19 do acadêmico Jhonata Pereira Bicalho. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
20 relator. 2.3 Processo 37055/2024. Assunto: Prorrogação de prazo para submissão de artigo.
21 Interessado: Mariana Farias Brandão. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. O Prof. Miletti
22 informou que o artigo já foi submetido, portanto o processo será arquivado. 2.4 Processo
23 37994/2024. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado. Interessado:
24 Luiz Augusto Cipriani. Relator: Andreas Lazaros Chryssafidis. Parecer do relator: Favorável à
25 prorrogação de 5 meses, a contar de 28/02/2025, para que o doutorando Luiz Augusto Cipriani
26 possa concluir seu curso e sua tese da melhor maneira possível. Em votação, aprovado por
27 unanimidade o parecer do relator. 2.5 Processo 37132/2024. Assunto: Dispensa de disciplina.
28 Interessado: Natã Medeiros Godinho. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator:
29 Favorável à solicitação de dispensa da disciplina Docência Orientada II do acadêmico Natã
30 Medeiros Godinho. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.6 Processo
31 37137/2024. Assunto: Validação de disciplina e Dispensa do Exame de Proficiência em Inglês.
32 Interessado: Geysiane Moreira Gerotti. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator:
33 Favorável à validação da disciplina Docência Orientada I (02 créditos), e pelo indeferimento da
34 solicitação de Dispensa do Exame de Proficiência em Inglês solicitados pela acadêmica Geysiane
35 Moreira Gerotti. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.7 Processo
36 37226/2024. Assunto: Aproveitamento / Validação de disciplinas. Interessado: Jennyfer Júlia da
37 Silva Sá. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à validação das
38 disciplinas: Estatística (4 créditos), Metodologia Científica e da Pesquisa (3 créditos), Docência
39 Orientada I (2 créditos), bem como favorável ao aproveitamento dos créditos das disciplinas:
40 Patologia Comparada dos Animais Selvagens (2 créditos), Sanidade Avícola (2 créditos),
41 Diagnóstico Histopatológico, Imuno-Histoquímico e Molecular em Medicina Veterinária (3
42 créditos), Fundamentos em Bacteriologia (2 créditos), Parasitoses de Pequenos Animais (3
43 créditos), Ética na Experimentação Animal (2 créditos), solicitados pela acadêmica Jennyfer Júlia
44 da Silva Sá. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.8 Processo
45 37361/2024. Assunto: Aproveitamento / Validação de disciplinas. Interessado: Faiane Reila
46 Sousa Centenaro Duarte. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
47 validação das disciplinas: Estatística (4 créditos), Metodologia Científica e da Pesquisa (3
48 créditos), Docência Orientada I (2 créditos), bem como favorável ao aproveitamento dos créditos
49 das disciplinas: Bioquímica Clínica Aplicada à Experimentação Animal (4 créditos), Ética na
50 Experimentação Animal (2 créditos), Filosofia da Ciência (2 créditos), Tópicos Especiais em Saúde
51 Animal - Taxonomia e Bioecologia de Carrapatos de Interesse em Sanidade Animal e Saúde

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

K
T

1L
U

0.

26

Ata Nº 250/2024

52 Pública (2 créditos), Seminários I (2 créditos), Seminários II (2 créditos), solicitados pela
53 acadêmica Faiane Reila Sousa Centenaro Duarte. Em votação, aprovado por unanimidade o
54 parecer do relator. 2.9 Processo 37429/2024. Assunto: Dispensa de disciplina. Interessado:
55 Francine Bragagnolo Liz Stefen. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
56 solicitação de dispensa da disciplina Docência Orientada I da acadêmica Francine Bragagnolo Liz
57 Stefen. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.10 Processo
58 37601/2024. Assunto: Aproveitamento de créditos. Interessado: Gustavo Alberto Arbeláez
59 Rojas. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável ao aproveitamento de
60 créditos das disciplinas: Tópicos Especiais III –Aplicações Ambientais da Biotecnologia de
61 Microalgas – 2 créditos; Tecnologia Aplicada ao Tratamento de Água e Efluentes – 3 créditos;
62 Sistemas de Recirculação de Água e Sua Aplicação na Aquicultura – 2 créditos, solicitados pelo
63 acadêmico Gustavo Alberto Arbeláez Rojas. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
64 relator. 2.11 Processo 38066/2024. Assunto: Aproveitamento / Validação de Disciplinas e
65 Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado: Luís Henrique Schaitz. Relator: Lara
66 Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à validação das disciplinas: Estatística (04
67 créditos), Metodologia Científica e da Pesquisa (03 créditos), bem como favorável ao
68 aproveitamento de créditos das disciplinas: Tópicos Avançados em Nutrição de Ruminantes (3
69 créditos), Análise de Alimentos (3 créditos), Ecologia do Pastejo (3 créditos), Delineamentos
70 Experimentais (4 créditos), Medidas do Valor Alimentar (4 créditos), e pelo indeferimento da
71 solicitação de Dispensa do Exame de Proficiência em Inglês solicitados pelo acadêmico Luís
72 Henrique Schaitz. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.12 Processo
73 37268/2024. Assunto: Aproveitamento de créditos. Interessado: Antonise Mariely Jaguezeski.
74 Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável ao aproveitamento de créditos das
75 disciplinas: Qualidade da Produção do Leite e Derivados – 4 créditos, e da disciplina Tópicos
76 Avançados em Biologia da Reprodução (em rede) – 4 créditos, solicitados pela acadêmica
77 Antonise Mariely Jaguezeski. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.13
78 Processo 39098/2024. Assunto: Cancelamento de portaria de banca de defesa de dissertação
79 de mestrado. Interessado: Sandy Gabrielly Radünz Machado. Relator: Henrique M. N. Ribeiro
80 Filho. Parecer do relator: Favorável ao cancelamento da Portaria para defesa de dissertação da
81 acadêmica Sandy Gabrielly Radünz Machado, originalmente marcada para o dia 16/09/2024.
82 Após ampla discussão, o parecer do relator foi posto em votação, sendo indeferido com 07 votos
83 contrários e 03 favoráveis. 3. Homologação. 3.1 Processo 37292/2024. Assunto:
84 Homologação de ata do exame de qualificação de doutorado. Interessado: Chrystian Jassanã
85 Cazarotto. Em votação, aprovada por unanimidade a ata do exame de qualificação de doutorado
86 do acadêmico Chrystian Jassanã Cazarotto com a aprovação do mesmo. 4. Homologação de Ad
87 referendum. 4.1 Homologação do resultado da seleção de bolsas remanescentes - Edital
88 060/2024/CAV. O Prof. Henrique informou que se inscreveram 4 mestrandos e 2 doutorandos
89 no Edital de bolsas remanescentes. Todos foram contemplados com bolsa. 5. Comunicações
90 Pessoais. O Prof. Henrique solicitou aos professores que respondam o e-mail enviado sobre os
91 Financiadores dos projetos, pois os dados serão necessários para preencher o Recoleta dos anos
92 de 2021 e 2022. Nada mais havendo a tratar o coordenador do Colegiado do Programa de Pós-
93 Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida
94 Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho __________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

K
T

1L
U

0.

27

Assinaturas do documento

Código para verificação: 06KT1LU0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 06/11/2024 às 08:10:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 07/11/2024 às 09:31:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA3NzdfMTA4MDVfMjAyNF8wNktUMUxVMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010777/2024 e o código
06KT1LU0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.